
Otras Disposiciones

DEPARTAMENTO DE CULTURA

4799

RESOLUCIÓN de 30 de julio de 2009, del Director 
de Deportes, por la que se aprueba e inscribe en el 
Registro de Entidades Deportivas de Euskadi la mo-
dificación de los estatutos de la Unión de Federacio-
nes Deportivas Vascas.

A la vista de la nueva redacción dada a los estatutos 
de la Unión de Federaciones Deportivas Vascas, inscrita 
en el Registro de Entidades Deportivas del País Vasco el 
23 de julio de 2003 con el número 1.

Resultando que la Asamblea General Extraordinaria 
de la Unión de Federaciones Deportivas Vascas, cele-
brada el 28 de mayo de 2009, aprobó la modificación 
de los estatutos y que tal aprobación se ha acreditado 
documentalmente.

Considerando que la modificación de los estatutos 
es conforme con los preceptos del Decreto 16/2006, de 
31 de enero y de la Ley 14/1998, de 11 de junio, del 
Deporte de Euskadi.

En su virtud, en ejercicio de las facultades que me 
competen.

RESUELVO:

Primero.– Aprobar e inscribir en el Registro de En-
tidades Deportivas del País Vasco la modificación es-
tatutaria de los artículos 18 y 19 de los estatutos de la 
Unión de Federaciones Deportivas Vascas, quedando 
éstos redactados de la siguiente manera:

«Artículo 18.– La Asamblea General estará forma-
da por todas las Federaciones Deportivas Vascas que 
se encuentren integradas en la Unión de Federaciones 
Deportivas Vascas y serán representadas por sus respec-
tivos/as presidentes/as, salvo en aquellos casos en los 
que se efectúe la delegación de voto dentro de la Junta 
Directiva».

«Artículo 19.– Cada uno de los miembros de la 
Asamblea General tendrá un único voto, admitiéndose 
no obstante la delegación de voto dentro del seno de 
la Junta Directiva de la correspondiente Federación. El 
documento acreditativo de la delegación deberá conte-
ner para su validez certificación del/a Secretario/a y el 
visto bueno del/a Presidente/a, y con efectos extintivos 
una vez celebrada la asamblea para la que fue suscrito. 
No se admitirá en ningún caso el voto por correo.»

Segundo.– Notifíquese en el plazo legal establecido.

Bestelako Xedapenak

KULTURA SAILA

4799

EBAZPENA, 2009ko uztailaren 30ekoa, Kiroletako zu-
zendariarena, Euskal Kirol Federazioen Batasunaren 
estatutuetan egindako aldaketak onartu eta EAEko 
Kirol Erakundeen Erregistroan inskribatzen duena.

Kirol Erakundeen Erregistroan 2003ko uztailaren 
23an 1. zenbakiarekin inskribatu zen Euskal Kirol 
Federazioen Batasunaren estatutuei erredakzio berria 
eman zaie.

Euskal Kirol Federazioen Batasunak, 2009ko maia-
tzaren 28an egindako Ezohizko Batzar Orokorrean bere 
estatutuak onartzea erabakia hartu zuen eta onarpen 
hori agiri bidez frogatu da.

Aldaketa hori bat dator urtarrilaren 31ko 16/2006 
Dekretuan eta Euskadiko Kirolaren ekainaren 11ko 
14/1998 Legean xedatutakoarekin.

Ondorioz, nire eskumenak erabiliz

EBATZI DUT:

Lehenengoa.– Euskal Kirol Federazioen Batasuna-
ren estatutuen 18. eta 19. artikuluen aldaketa onartu 
eta EAEko Kirol Erakundeen Erregistroan inskribatzea. 
Artikulu horiek honela idatzita gelditzen direlarik:

«18. artikulua.– Euskal Kirol Federazioen Batasu-
naren barnean dauden Euskal Kirol Federazio guztiek 
osatuko dute Batzar Nagusia eta beren presidenteek 
ordezkatuko dituzte, boza dagokien zuzendaritza ba-
tzordearen esku utzzi dutenek salbu.»

«19. artikulua.– Batzar Nagusiko kide bakoitzak 
boza bakarra edukiko du, alabaina, Federazioari dago-
kion zuzendaritza batzordearen esku uztea onartuko da. 
Eskuordetzearen akreditazio dokumentuak idazkariaren 
ziurtapena eta presidentearen onarpena izan beharko du 
ontzat emateko, eta behin harpidetu denerako Batzarra 
bukatuta, ez du baliorik izango. Ez da inolaz ere posta 
bidezko boza onartuko».

Bigarrena.– Legez ezarritako epean jakinarazteko 
agindua ematea.

EHAA - 2009ko irailak 1, asteartea  •  N.º 167 ZK.  •  BOPV - martes 1 de septiembre de 2009

2009/4799 • (1/2)



Tercero.– Publicar la presente Resolución en el Bole-
tín Oficial del País Vasco.

Cuarto.– Contra la presente Resolución, que agota 
la vía administrativa, se podrá interponer, con carácter 
potestativo, recurso de reposición ante el Director de 
Deportes, en el plazo de un mes contado a partir del día 
siguiente de su notificación, o bien, se podrá interponer 
contra la misma, recurso contencioso-administrativo 
ante el Tribunal Superior de Justicia del País Vasco, en 
el plazo de dos meses desde su notificación.

En Vitoria-Gasteiz, a 30 de julio de 2009.
El Director de Deportes,
JUAN FRANCISCO MUTILOA ALDAZABAL.

Hirugarrena.– Ebazpen hau Euskal Herriko Agin-
taritzaren Aldizkarian argitaratzea.

Laugarrena.– Ebazpen honen aurka, administrazio-
bidea amaitzen du eta, bere aurka, aukerako berrazter-
tze errekurtsoa aurkez dakioke Kiroletako zuzendariari 
hilabeteko epean, ebazpena jakinarazten den egunaren 
biharamunetik aurrera. Administrazioarekiko auzi-erre-
kurtsoa ere aurkeztu ahal izango zaio EAEko Auzitegi 
Nagusiari, jakinarazten den egunetik bi hilabeteko 
epean.

Vitoria-Gasteiz, 2009ko uztailaren 30a.
Kiroletako zuzendaria,
JUAN FRANCISCO MUTILOA ALDAZABAL.

EHAA - 2009ko irailak 1, asteartea  •  N.º 167 ZK.  •  BOPV - martes 1 de septiembre de 2009

2009/4799 • (2/2)


